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JOHDANTO
Tämä kaupunkikuvallinen selvitys on osa Lohjan keskustan osayleiskaavatyötä.
Selvityksen tarkoituksena on määritellä kaupunkikuvan kannalta positiiviset,
ongelmalliset ja mahdollisuuksia tarjoavat kokonaisuudet ja kohteet sekä tehdä
ehdotuksia niiden kehittämisestä. Selvitys on lähtenyt liikkeelle kaupunkirakenteen
nykytilanteen analyysistä. Esitetyt kehittämistoimenpiteet on useimmiten suunnattu
nykytilan luonteenpiirteiden vahvistamiseen - esimerkiksi  alueella,  jolla on todettu
pyrkimys suljettuun rakenteeseen, tätä tendenssiä on tuettu. Kaupungin nykytila on
siis nähty positiivisena lähtökohtana.

Selvityksessä on löydetty useita lisärakentamisen mahdollistavia kohdealueita.
Tarkoitus ei ole rakentaa kaikkia täyteen vaan tarjota mm. aineistoa pohdiskeluun,
missä tulisi priorisoida viheryhteyttä ja missä tiivistämistä. Toteuttamistapaa ja -
vaiheita on havainnollistettu esittämällä joissakin kuvissa kohteita
täydennysrakennettuina ja joissakin uudisrakennuksilla korvattuina.
Havainnekuvissa toiminnot (julkinen, asuminen, sekoittuneet ja tuotanto) on eritelty
karkeasti ja maantasokerroksen sisältöä painottaen.

Selvityksen ti lasi Lohjan kaupungin kaupunkisuunnitt elukeskus. Työtä ovat
ohjanneet  / valvoneet kaupunkisuunnittelujohtaja Jussi Savela, kaavoitusjohtaja
Heikki Rouvinen, yleiskaavoittaja Leena Iso-Markku ja vs. kaupunginarkkitehti Miia
Ajo. Selvityksen tekemisestä ovat vastanneet arkkitehti Risto Iivonen ja arkkit. yo
Ondrej Spusta.
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Analyysikartalle on merkitty noin 30 kohdetta. Tärkeimmistä on esitetty alustavia
kehittämistutkielmia suunnitelmien muodossa. Osaa on kommentoitu tekstissä ja
joistakin kuten ehdotettujen avattavien näkymien paikoista on katsottu merkinnän
analyysikartassa riittävän.

MAHDOLLISUUKSIA TARJOAVA KOHDE TAI KOKONAISUUS

ONNISTUNUT KOHDE TAI KOKONAISUUS

ONGELMALLINEN KOHDE TAI KOKONAISUUS
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ONNISTUNEET KOKONAISUUDET
Kulttuurikeskustan koulut ja kirjasto, Luoman talo, kirkko,  hautausmaa ja Lohjan
museo ovat ympäristökokonaisuuksina Lohjan parasta antia.
Linnaistenkadun ja Pellervonkadun sisältä löytyy laadukas korttelipuisto.

MAHDOLLISUUKSIA TARJOAVAT KOKONAISUUDET

Kanttorilan ja radan välinen alue
Paikka on yksi mahdollisen rautatieaseman sijoituspaikka. Rata on kyseisessä
kohdassa lähimpänä kaupungin ydintä (Keskusaukio), ja alue kytkettävissä
liikkeiden, liityntäpysäköinnin ja saattoliikenten vaatimien tilojen avulla
kaupunkirakenteeseen Suurlohjankadun ja Nummentien risteyksen kautta.

SSO:n kortteli (43)
Aluetta voidaan laajentaa itään ja jakaa kahtia siirtämällä Nummentaustantien
liittymä vastapäätä Nummentien ja Suurlohjankadun liittymää. Näin katuverkko
vastaa toteutunutta käytäntöä ja  samalla syntyy kaksi elinvoimaista
keskustakorttelia. Suurempaan kortteli in on mahdollista toteuttaa pysäköintitalo,
jolla on vain yksi katujulkisivu.

Åsvalla ja entinen suojeluskuntatalo (kortteli 110)
Arvorakennusten kaupunkikuvallinen asema korostuu, jos niille muodostetaan
puuistuksin taikka pienillä paviljongeilla etupihat kadun puolelle. Samalla katutila
saisi lähiympäristölleen ominaisen puoliavoimen rajauksen.

ONGELMALLISET KOHTEET
Sisääntulonäkymänä Suurlohjankadun ja Lohjanharjuntien liittymän kautta
kaupunkiin saapuvalle tarjotaan Åsvallan ja Harjulan takaista pysäköintiä syvällä
montussa (kortteli 110a). Toimintoa, joka sopisi näkymän poisrajaavaan
rakennukseen ei ole helppo löytää. Miljöön kehittäminen tulee ilmeisesti toteuttaa
ympäristötaiteen keinoin.
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TEOLLISEN JA KAUPUNKIKULTTUURIN VUOROVAIKUTUSALUE

ONNISTUNEET KOKONAISUUDET
Aurlahden ranta
Rannan palveluita voidaan kehittää siltä pohjalta, että väestönkasvun myötä yhä
enemmän asukkaita viettää kesäänsä paikkakunnalla. Selkeä virkistysreitti
Hiidensalmeen aktivoisi rannan pohjoispään ja toisi l isää palveluiden käyttäjiä.
Pohjoisosaan sopisi myös julkinen rakennus. Kenttien kokoa ja sijaintia tulisi tutkia.
Pitkäniemen alueella sijaitsevan virkailijoiden klubin soisi kehittyvän
rantaravintolaksi.
Rantapuiston asuinalue (Rantakantti)
Alue on arvokas kokonaisuutena, jota hallitsee klassisen kylpyläkaupungin
mittakaava. Naapurialueita kuten Aurlahtea ja liittymistä teollisuusalueeseen tulee
kehittää siten, että nämä ominaisuudet vahvistuvat.

MAHDOLLISUUKSIA TARJOAVAT KOKONAISUUDET
Rantaraitin kehittäminen
Pitkäniemen alueen tuotannollinen toiminta on syntynyt veden ääreen;
vesiliikenteen varaan. Tämä sijainnin edellytys muuttui tarpeettomaksi jo vuosia
ennen viime vuosituhannen loppua. Kaupungin virkistysjärjestelmä monipuolistuisi,
mikäli kaupunkilaiset voisivat nauttia rannasta myös silloin, kun Lohjanjärvi ei ole
jäässä ja lehtipuut vihertävät.
Porla
Alue on osa virkistysyhteysverkostoa. Kalamestarin mökille laskeutuvaan
rinteeseen voidaan sijoittaa esim. Lohjanjärven sen ympäristöön ja vesihuoltoon
liittyviin teemoihin keskittyvän tutkimus-, opastus-, hallinto- ja koulutustoimintoja
palvelevia tiloja.

ONGELMALLISET KOHTEET
Risteys Aurlahdenkadun päätteenä
Kyseessä on kaupunkirakenteessa tärkeä paikka, joka kokoaa ja jakaa rantaan
suuntautuvaa ja rannan suuntaista liikennettä. Ilmiasultaan eriluonteiset kadut
tarjoavat hyvät ainekset pienen kaupunkiaukion aikaansaamiseen. Tällä hetkellä
aluetta käytetään yleiseen pysäköintiin ja puistomuuntamo on sijoitettu
Aurlahdenkadun koivukujan päätteeksi.
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ONKO PAIKKA OIKEA

ONNISTUNEET KOHTEET
Kokonaisuutena arvokkaan harjualueen viehättävimpiä osia ovat erilaiset
ulkoilureitit ja pitkät näkymät, joita tosin on turhan vähän ainakin rakennusten
ulkopuolella.

MAHDOLLISUUKSIA TARJOAVAT KOKONAISUUDET
Oppilaitosten alue
 Julkisten rakennusten sarjaa on mahdollista täydentää Nummentaustantien
itäpuolelle sijoitetulla laajennuksella. Rakennus voisi olla Suurlohjankadun
liittymänäkymää hallitseva maamerkki.

ONGELMALLISET KOHTEET
Asuntoalue harjulla
Pieni yhteisö sijaitsee irrallaan muusta kaupunkikokonaisuudesta ilman palveluita ja
selkeitä yhteyksiä. Kasvun avulla integroitumiseen ei ole tarjolla mielekkäitä suuntia
eikä tiivistäminenkään paranna tilannetta. Toisaalta alue sinänsä on viihtyisä ja
jalankulkuetäisyys palveluihin on vain 400 m (tosin korkeuseroa n. 30 m) eli paikka
voidaan myös nähdä itsenäisenä ja mielenkiintoisena saarekkeena.
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